
Koku kopšana pavasarī 

Cilvēki tā pat kā daba pamostas no lielā ziemas miega un aktīvi ėeras 
klāt pie pagalma, puėudobju, krūmu un koku sakopšanas darbiem.  Vērojot  
kā tas tiek darīts mūsu pagastā, tad vislielākās problēmas Ērglēniešiem 
sagādā krūmu un koku kopšana. Kā rīkoties šajā sarežăītajā situācijā? 
Noteikti katram savā īpašumā ir jāuzĦemas atbildība par bīstamiem kokiem – 
nokaltušiem. Tas bojā kopīgo pagasta ainavu un rada draudus mums pašiem 
un mūsu mantai. Tas nedara mums godu kā iedzīvotājiem mūsu ciemiĦu acīs.  

Daudz ir mūsu pagastā nokaltušu gobu, jo šo  nedarbu ir pastrādājušas 
mazas vabolītes, kas gobu ziedēšanas laikā aktīvi šiem kokiem uzbrūk, 
ieurbjas to mizā un koksnē iedēj oliĦas. Tautā to sauc par Holandes slimību.  
Šādas darbības rezultātā kokam rodas bojājums un tas savukārt cenšas to 
lokalizēt. Par cik gobai ūdens un minerālvielas cirkulē tikai pa vienu jaunās 
koksnes gredzenu, kurā tieši ir iedētās šīs oliĦas, koks sevi  aizsargājot 
vienkārši nožĦaudz. Kā ar to cīnīties? Izzāăējam visas nokaltušās gobas , 
sadedzinām zarus un koksni. Tiklīdz sāk kalst cita koka (gobas) augšējie zari, 
tā koku nozāăējam un aizvācam koksni.  Ja šādi nerīkosimies, tad tuvākajā 
laikā tāda suga kā gobas mūsu pagastā vairs nebūs. Kur paliek vides 
daudzveidība? Atbildība par to ir jāuzĦemas ne tikai kukainītim, bet arī 
īpašniekiem, kuru teritorijā aug gobas. Koku īpašnieki, ėerieties klāt pie darba! 
Ja to dažādu iemeslu dēĜ nevar veikt, tad talkā būs jāsauc deputāti, lai pieĦem 
kādu svarīgu lēmumu, lai šis darbiĦš tiktu pasteidzināts!  

Otra būtiska lieta ir liepas un to apgriešana, jeb tā sauktā galotĦošana ( 
Galotnē vai  zara griezuma vietā paliek zars, kurš ir mazāks par 1/3 no 
nogrieztā zara).  Parasti tas nozīmē, kad dažāda vecuma liepai mēs 
nozāăējam galotni 2 – 4m augstumā no zemes ar mērėi kaut kad vēlāk 
izveidot skaistu bumbu.  No pareizas koku kopšanas viedokĜa tas ir Ĝoti slikts 
darbs un neko labu par darītāja zināšanām koku lietās neliecina.  Koks uz 
visu tā atlikušo mūžu ir neglābjami sabojāts un nolemts ātrai bojāejai Tas arī 
attiecas uz citām sugām) . Ērglēnieši, tā nedariet un neĜaujiet to darīt arī 
citiem!  Ko darīt ja tāds galotĦots koks jau pagalmā stāv? Paprasīt speciālista 
viedokli, ko ar tādu ērmu tālāk darīt un uzsākt tā kopšanu (katru vai katru otro 
gadu ). Nozāăēt koku pa visam un tā vietā iestādīt tādu, kas apmierinās Jūsu 
vēlmes gan pēc izskata, auguma un formas. Protams visi koku nozāăēšanas 
darbi ir jāsaskaĦo ar pašvaldības atbildīgiem speciālistiem.  

Veiksmi visiem pavasara darbos un neliedzot arī konsultācijas koku 
kopšanā vēl Andris Spaile, kokkopis/arborists, ĒrgĜu arodvidusskolas 
direktors.  

 


